
 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E INTERNAZIONALIZZAZIONE  

SERVIZIO INNOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
 
 
 

                                                                                                                             Determina n. 7492 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO l’art. 7 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna” 

dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 248 del 16.06.2008 
e modificato con D.R. n. 571 del 27.10.2009, di seguito denominato 
Regolamento; 

 
CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Genova, in parternariato con altri soggetti, 

intende presentare domande di partecipazione all’AVVISO PER LA 
PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI RICERCA INDUSTRIALE E SVILUPPO 
SPERIMENTALE NELLE 12 AREE DI SPECIALIZZAZIONE INDIVIDUATE 
DAL PNR 2015-2020 (Prot. n. 0001735 - 13/07/2017) del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (all. 1 ); 

 
VISTO  che il termine ultimo per la presentazione delle domande è il 9 novembre alle 

ore 12.00; 
 
VISTO l’art. 4, comma 8, del suddetto Avviso che prevede che all'atto di 

presentazione della domanda di partecipazione i soggetti proponenti i progetti 
relativi al suddetto Avviso individuino tra di loro, mediante procura speciale 
notarile, un Soggetto Capofila, come previsto dal D.M. 593/2016, il quale 
assolve i compiti elencati nel medesimo comma; 

 
CONSIDERATA  la necessità, pertanto, di procedere al conferimento di procure speciali al fine 

di nominare i Soggetti Capofila dei progetti e conferire il mandato di 
rappresentanza dell’Università degli Studi di Genova nei rapporti con il MIUR; 

 
VISTA  la previsione di cui all’art. 6 del Regolamento, che impone il ricorso a 

procedure comparative, non sussistendo invece la necessità del ricorso alla 
ricognizione interna stante l’assenza di personale interno abilitato allo 
svolgimento di servizi notarili; 

 
CONSIDERATO che sono stati richiesti in merito dall’Ufficio n. 5 preventivi per una prestazione 

consistente nella redazione di procure speciali, in un numero massimo non 
superiore a 24, da conferirsi da parte del rettore pro tempore dell’Università 
degli Studi di Genova, a favore dei Soggetti Capofila dei progetti (all. 2 ); 

 
CONSIDERATO che sono pervenuti i preventivi del  Notaio Luigi Castello - Via I. Frugoni 11/4 

Genova, del Notaio Paolo Torrente – Via Roma 11/3 Genova e dello Studio 
Associato Notai Davide Ferrando e Raffaella Grasso – Via XX Settembre 31/3, 
Genova, che hanno rispettivamente indicato come costo per una procura 
l’importo di euro 70,00, 80,00 e 120,00; 

 



 

 

CONSIDERATO che il Notaio Luigi Castello ha presentato l’offerta migliore ma non risulta 
possibile prenderla in considerazione in quanto, come da sua comunicazione, 
egli è disponibile a redigere le procure solo a partire dal giorno 8 novembre e 
tale data è da considerarsi troppo a ridosso della scadenza prevista per la 
presentazione delle domande (9 novembre), tenuto conto che gli adempimenti 
da svolgere prima del termine ultimo sopra indicato richiedono diversi passi 
procedurali, tra i quali l’invio delle procure ai Soggetti Capofila e il caricamento 
delle stesse sulla piattaforma informatica SIRIO; 

 
VALUTATA congrua, pertanto, l’offerta omnicomprensiva di euro 80,00 per la redazione di 

ogni singola procura presentata dal Notaio Paolo Torrente; 
 
CONSIDERATO che la sezione centrale della Corte dei Conti con deliberazione n. 20 del 

25/11/2009 e 24 del 28/12/2009 ha escluso dal preventivo controllo di 
legittimità da parte della Corte dei Conti esercitato ai sensi dell’art. l’art. 3, 
comma 1, della Legge n. 20/1994 varie fattispecie tra cui le esternalizzazioni 
dei servizi, necessarie per raggiungere gli scopi istituzionali 
dell’amministrazione e le prestazioni professionali consistenti nella resa di 
servizi o adempimenti obbligatori per legge tra cui può ricondursi l’incarico de 
quo; 

 
ACCERTATO che sul budget economico del Servizio Innovazione e Trasferimento 

Tecnologico voce COAN 040102050104 - progetto100033-2015-FG-
altrounige_001 risulta disponibile la somma succitata; 

 
 
 

DECRETA 
 
il conferimento al Notaio dott. Paolo Torrente, con studio in Via Roma 11/3 a Genova, dell’incarico 
di lavoro autonomo professionale per la redazione di procure speciali in un numero massimo non 
superiore a 24, da conferirsi da parte del rettore pro tempore dell’Università degli Studi di Genova, 
per un importo pari a euro 80,00 cadauna omnicomprensivo a carico dell’Università da valersi sulla 
voce COAN 040102050104 - progetto100033-2015-FG-altrounige_001 del budget economico del 
Servizio Innovazione e Trasferimento Tecnologico – CIG ZC9209B9AA. 
 
Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Antonella Prato, Capo Settore Trasferimento 
Tecnologico e Spin Off, Servizio innovazione e trasferimento tecnologico, Area ricerca, 
trasferimento tecnologico e internazionalizzazione. 
 
L’incarico viene pubblicato ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.33/2013 – Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni. 
 
Genova, 3/11/17 
 
 

IL DIRIGENTE 
F.to ROBERTA CICERONE 
 
 

 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Antonella Prato Tel 0102095922 – Fax 01020951635 Email: prato@balbi.unige.it 


